

---

# ***PLATFORM.AS A/S***

Broenge 4, 2635 Ishøj

## **Årsrapport for 2019/20**

(regnskabsår 1/10 - 30/9)

---

CVR-nr. 31 46 75 19

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 18/01 2021

Steen Hvidt  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Ledelsesberetning**

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

## **Årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. oktober - 30. september 8

Balance 30. september 9

Egenkapitalopgørelse 11

Pengestrømsopgørelse 1. oktober - 30. september 12

Noter til årsregnskabet 13

# Selskabsoplysninger

<b>Selskabet</b>	PLATFORM.AS A/S Broenge 4 2635 Ishøj  CVR-nr.: 31 46 75 19 Regnskabsperiode: 1. oktober - 30. september Hjemstedskommune: Ishøj
<b>Bestyrelse</b>	Steen Hvidt, formand Lars-Christian Brask Casper Knudsen Ann Christina Egsgaard Madsen Peter Knudsen Ulrik Knudsen
<b>Direktion</b>	Casper Knudsen
<b>Revision</b>	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Eventyrvej 16 4100 Ringsted

# Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2019/20	2018/19	2017/18	2016/17	2015/16
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Resultat af ordinær primær drift	5.634	10.250	11.017	10.888	9.212
Resultat før finansielle poster	5.634	10.253	11.107	10.888	9.170
Resultat af finansielle poster	-1.464	-1.198	-1.164	-1.379	-1.199
Årets resultat	3.175	7.024	7.658	7.161	6.341
<b>Balance</b>					
Balancesum	132.543	123.248	118.818	111.222	98.032
Egenkapital	42.160	39.485	32.960	25.802	19.140
<b>Pengestrømme</b>					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	21.894	20.332	18.697	19.848	15.381
- investeringsaktivitet	-18.706	-18.644	-15.166	-20.069	-38.508
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-18.640	-18.624	-15.136	-20.069	-38.796
- finansieringsaktivitet	-3.187	-1.688	2.737	-1.683	22.182
Årets forskydning i likvider	0	0	6.268	-1.904	-945
Antal medarbejdere	53	50	41	34	27
<b>Nøgletal i %</b>					
Afkastningsgrad	4,3%	8,3%	9,3%	9,8%	9,4%
Soliditetsgrad	31,8%	32,0%	27,7%	23,2%	19,5%
Forrentning af egenkapital	7,8%	19,4%	26,1%	31,9%	39,1%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ved ændring af regnskabspraksis er der ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal tilbage til 2015/16. Der henvises til omtale heraf i afsnittet om regnskabspraksis.



# Ledelsesberetning

Årsrapporten for PLATFORM.AS A/S for 2019/20 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

## Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består i udlejning af arbejdsplatforme til entreprenørbranchen.

## Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2019/20 udviser et overskud på DKK 3.175.096, og selskabets balance pr. 30. september 2020 udviser en egenkapital på DKK 42.159.700.

Årets resultat anses som tilfredsstillende.

## Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Regnskabets omsætning ligger på niveau med sidste år, men i forventning om en omsætningsstigning, er der i regnskabsårets start investeret i en styrkelse af organisationen, og dermed en forhøjelse af kapacitetsomkostningerne.

Den forventede omsætningsstigning blev ikke realiseret som følge af Covid-19 situationen, hvilket har medført en reduktion af det forventede resultat.

## Målsætninger og forventninger for det kommende år

Ledelsen forventer for det kommende år en aktivitet på niveau med 2019/20 og en forbedret indtjening.

## Usædvanlige forhold

Konsekvenserne af Covid-19, hvor mange regeringer verden over har taget beslutning om at "lukke landene ned", får stor betydning for verdensøkonomien.

Der henvises til note 1 for omtale herom.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse 1. oktober - 30. september

	Note	2019/20 DKK	2018/19 DKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>56.005.842</b>	<b>55.906.364</b>
Personaleomkostninger	2	-36.767.799	-33.254.261
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	3	-13.603.550	-12.398.631
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>5.634.493</b>	<b>10.253.472</b>
Finansielle indtægter	4	99.525	463.129
Finansielle omkostninger	5	-1.563.907	-1.661.274
<b>Resultat før skat</b>		<b>4.170.111</b>	<b>9.055.327</b>
Skat af årets resultat	6	-995.015	-2.030.873
<b>Årets resultat</b>		<b>3.175.096</b>	<b>7.024.454</b>

# Balance 30. september

## Aktiver

	Note	2020 DKK	2019 DKK
Erhvervede lignende rettigheder		524.128	0
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	7	<b>524.128</b>	<b>0</b>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		107.330.425	102.879.174
Indretning af lejede lokaler		2.514.876	2.414.776
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	8	<b>109.845.301</b>	<b>105.293.950</b>
Deposita		181.484	154.250
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	9	<b>181.484</b>	<b>154.250</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>110.550.913</b>	<b>105.448.200</b>
<b>Varebeholdninger</b>	10	<b>619.468</b>	<b>0</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		17.785.481	15.455.284
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		1.287.446	1.545.421
Andre tilgodehavender		431.811	237.947
Periodeafgrænsningsposter	11	1.868.299	561.195
<b>Tilgodehavender</b>		<b>21.373.037</b>	<b>17.799.847</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>21.992.505</b>	<b>17.799.847</b>
<b>Aktiver</b>		<b>132.543.418</b>	<b>123.248.047</b>

# Balance 30. september

## Passiver

	Note	2020 DKK	2019 DKK
Selskabskapital		500.000	500.000
Overført resultat		41.659.700	38.484.604
Foreslået udbytte for regnskabsåret		0	500.000
<b>Egenkapital</b>		<b>42.159.700</b>	<b>39.484.604</b>
Hensættelse til udskudt skat	13	8.907.830	7.912.815
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>8.907.830</b>	<b>7.912.815</b>
Kreditinstitutter		408.376	296.792
Leasingforpligtelser		34.709.661	40.625.049
Selskabsskat		0	581.050
Anden gæld		3.332.725	249.457
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	14	<b>38.450.762</b>	<b>41.752.348</b>
Kreditinstitutter	14	7.962.999	5.077.211
Leasingforpligtelser	14	18.136.237	17.905.562
Modtagne forudbetalinger fra kunder		835.422	584.025
Leverandører af varer og tjenesteydelser		6.410.357	4.276.456
Selskabsskat	14	581.050	804.282
Anden gæld	14	9.099.061	5.450.744
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>43.025.126</b>	<b>34.098.280</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>81.475.888</b>	<b>75.850.628</b>
<b>Passiver</b>		<b>132.543.418</b>	<b>123.248.047</b>
Usædvanlige forhold	1		
Resultatdisponering	12		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	17		
Nærtstående parter	18		
Anvendt regnskabspraksis	19		

## Egenkapitalopgørelse

	Selskabskapital	Overført	Foreslået udbytte for regnskabs-	I alt
	DKK	DKK	året	DKK
Egenkapital 1. oktober	500.000	38.484.604	500.000	39.484.604
Betalt ordinært udbytte	0	0	-500.000	-500.000
Årets resultat	0	3.175.096	0	3.175.096
<b>Egenkapital 30. september</b>	<b>500.000</b>	<b>41.659.700</b>	<b>0</b>	<b>42.159.700</b>

## Pengestrømsopgørelse 1. oktober - 30. september

	Note	2019/20 DKK	2018/19 DKK
Årets resultat		3.175.096	7.024.454
Reguleringer	15	16.062.946	15.624.325
Ændring i driftskapital	16	4.924.224	-492.916
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		<b>24.162.266</b>	<b>22.155.863</b>
Renteindbetalinger og lignende		99.526	463.129
Renteudbetalinger og lignende		-1.563.907	-1.661.275
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>		<b>22.697.885</b>	<b>20.957.717</b>
Betalt selskabsskat		-804.282	-625.668
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>21.893.603</b>	<b>20.332.049</b>
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-580.732	0
Køb af materielle anlægsaktiver		-18.640.281	-18.624.054
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		-27.234	-20.000
Salg af materielle anlægsaktiver		541.985	0
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>-18.706.262</b>	<b>-18.644.054</b>
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		2.997.372	255.953
Nedbringelse af leasingforpligtelser		-5.684.713	-1.443.948
Betalt udbytte		-500.000	-500.000
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<b>-3.187.341</b>	<b>-1.687.995</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
Likvider 1. oktober		0	0
<b>Likvider 30. september</b>		<b>0</b>	<b>0</b>

# Noter til årsregnskabet

## 1 Usædvanlige forhold

Konsekvenserne af Covid-19, hvor mange regeringer verden over har taget beslutning om at "lukke landene ned", får stor betydning for verdensøkonomien.

Det er ikke på nuværende tidspunkt muligt at opgøre konsekvenserne af Covid-19.

	2019/20	2018/19
	DKK	DKK
<b>2 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	32.399.764	29.023.035
Pensioner	3.110.936	2.844.765
Andre omkostninger til social sikring	267.924	487.089
Andre personaleomkostninger	989.175	899.372
	<b>36.767.799</b>	<b>33.254.261</b>
<b>Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse</b>	<b>1.194.122</b>	<b>1.111.489</b>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b>53</b>	<b>50</b>
<b>3 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver</b>		
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	56.604	0
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	13.546.946	12.398.631
	<b>13.603.550</b>	<b>12.398.631</b>
<b>4 Finansielle indtægter</b>		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	64.629	64.015
Andre finansielle indtægter	9.007	49.809
Vautakursgevinster	25.889	349.305
	<b>99.525</b>	<b>463.129</b>

## Noter til årsregnskabet

	<u>2019/20</u> DKK	<u>2018/19</u> DKK
<b>5 Finansielle omkostninger</b>		
Andre finansielle omkostninger	1.563.907	1.661.274
	<b><u>1.563.907</u></b>	<b><u>1.661.274</u></b>
<b>6 Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	0	581.050
Årets udskudte skat	995.015	1.503.403
Regulering af skat vedrørende tidligere år	0	-53.580
	<b><u>995.015</u></b>	<b><u>2.030.873</u></b>
<b>7 Immaterielle anlægsaktiver</b>		
		Erhvervede lignende rettig- heder <u>DKK</u>
Kostpris 1. oktober		0
Tilgang i årets løb		<u>580.732</u>
Kostpris 30. september		<u>580.732</u>
Ned- og afskrivninger 1. oktober		0
Årets afskrivninger		<u>56.604</u>
Ned- og afskrivninger 30. september		<u>56.604</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. september</b>		<b><u>524.128</u></b>
Heraf finansielle leasingaktiver		<u>524.128</u>



# Noter til årsregnskabet

## 8 Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK	Indretning af le- jede lokaler DKK
Kostpris 1. oktober	159.794.202	3.471.072
Tilgang i årets løb	18.081.340	558.941
Afgang i årets løb	-601.987	0
Kostpris 30. september	<u>177.273.555</u>	<u>4.030.013</u>
Ned- og afskrivninger 1. oktober	56.915.025	1.056.296
Årets afskrivninger	13.088.105	458.841
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-60.000	0
Ned- og afskrivninger 30. september	<u>69.943.130</u>	<u>1.515.137</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. september</b>	<b><u>107.330.425</u></b>	<b><u>2.514.876</u></b>
Heraf finansielle leasingaktiver	<u>94.818.229</u>	<u>0</u>

## 9 Finansielle anlægsaktiver

	Deposita DKK
Kostpris 1. oktober	154.250
Tilgang i årets løb	<u>27.234</u>
Kostpris 30. september	<u>181.484</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. september</b>	<b><u>181.484</u></b>

## 10 Varebeholdninger

	2020 DKK	2019 DKK
Råvarer og hjælpematerialer	<u>619.468</u>	<u>0</u>
	<b><u>619.468</u></b>	<b><u>0</u></b>

# Noter til årsregnskabet

## 11 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

	<u>2019/20</u> DKK	<u>2018/19</u> DKK
<b>12 Resultatdisponering</b>		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	0	500.000
Overført resultat	<u>3.175.096</u>	<u>6.524.454</u>
	<b><u>3.175.096</u></b>	<b><u>7.024.454</u></b>

	<u>2020</u> DKK	<u>2019</u> DKK
<b>13 Hensættelse til udskudt skat</b>		
Hensættelse til udskudt skat 1. oktober	7.912.815	6.409.412
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	<u>995.015</u>	<u>1.503.403</u>
<b>Hensættelse til udskudt skat 30. september</b>	<b><u>8.907.830</u></b>	<b><u>7.912.815</u></b>

## 14 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	<u>2020</u> DKK	<u>2019</u> DKK
<b>Kreditinstitutter</b>		
Mellem 1 og 5 år	<u>408.376</u>	<u>296.792</u>
Langfristet del	408.376	296.792
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	<u>7.962.999</u>	<u>5.077.211</u>
	<b><u>8.371.375</u></b>	<b><u>5.374.003</u></b>

# Noter til årsregnskabet

## 14 Langfristede gældsforpligtelser (fortsat)

	2020	2019
	DKK	DKK
<b>Leasingforpligtelser</b>		
Efter 5 år	147.621	147.621
Mellem 1 og 5 år	34.562.040	40.477.428
Langfristet del	34.709.661	40.625.049
Inden for 1 år	18.136.237	17.905.562
	<b>52.845.898</b>	<b>58.530.611</b>
<b>Selskabsskat</b>		
Mellem 1 og 5 år	0	581.050
Langfristet del	0	581.050
Inden for 1 år	581.050	804.282
	<b>581.050</b>	<b>1.385.332</b>
<b>Anden gæld</b>		
Mellem 1 og 5 år	3.332.725	249.457
Langfristet del	3.332.725	249.457
Øvrig kortfristet gæld	9.099.061	5.450.744
	<b>12.431.786</b>	<b>5.700.201</b>

## 15 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle indtægter	-99.525	-463.129
Finansielle omkostninger	1.563.907	1.661.274
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	13.603.549	12.395.307
Skat af årets resultat	995.015	2.030.873
	<b>16.062.946</b>	<b>15.624.325</b>

## 16 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger	-619.468	0
Ændring i tilgodehavender	-3.573.191	1.818.309
Ændring i leverandører m.v.	9.116.883	-2.311.225
	<b>4.924.224</b>	<b>-492.916</b>

# Noter til årsregnskabet

	<u>2020</u> DKK	<u>2019</u> DKK
<b>17 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser</b>		
<b>Pant og sikkerhedsstillelse</b>		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:		
Virksomhedspant på i alt TDKK 10.000, der giver pant i driftsmateriel, samt simple fordringer til en samlet regnskabsmæssig værdi af	<u>30.917.145</u>	<u>25.962.297</u>
<b>Leje- og leasingforpligtelser</b>		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelser:		
Inden for 1 år	3.477.003	2.534.025
Mellem 1 og 5 år	<u>4.915.058</u>	<u>6.646.422</u>
	<b><u>8.392.061</u></b>	<b><u>9.180.447</u></b>
Anvisningsforpligtelse vedrørende operationel leasing. Forventede restværdier ved kontraktens udløb	<u>2.958.088</u>	<u>2.436.138</u>
Lejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode 68 måneder (2018/19: 80 mdr)	<u>8.767.194</u>	<u>9.913.829</u>
<b>Kautions- og garantiforpligtelser</b>		
Selskabet har afgivet selvskyldnerkaution overfor moderselskabets mellemværende med pengeinstitut	<u>12.885.467</u>	<u>5.931.019</u>
<b>Andre eventualforpligtelser</b>		
Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Casper Knudsen Holding ApS, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.		

# Noter til årsregnskabet

## 18 Nærtstående parter

### Grundlag

---

#### Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn

---

Hjemsted

---

Casper Knudsen Holding ApS

Sorø

Koncernrapporten for Casper Knudsen Holding ApS kan rekvireres på følgende adresse:

Lyngvej 45, 4180 Sorø

# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for PLATFORM.AS A/S for 2019/20 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2019/20 er aflagt i DKK.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

### Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

## Resultatopgørelsen

### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

### Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg, distribution og operationelle leasingomkostninger samt kontorhold mv.

### Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

### Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med moderselskabet og dets dattervirksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

## Balancen

### Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet rettigheder og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Erhvervet rettigheder og licenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt 5 år.

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-15 år
Indretning af lejede lokaler	3-10 år



# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 14.100 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### Finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationseværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealisationseværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender indregnes i balancen til amortiseret kostpris, hvilket i al væsentlighed svarer til pålydende værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

### Egenkapital

#### *Udbytte*

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

### Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

### Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

## Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

### Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusiv de poster, der indgår i likvider.

# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

### Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

### Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

## Hoved- og nøgletal

### Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$